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ХУЛОСАИ

ДО Н И Ш ГО ХИ  ДАВЛАТИИ О М У ЗГО РИ И  ТОЧИКИ СТО Н Б А 

Н О М И  САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсия дар мавзуи«Юсуф ва Зулайхои Ховарии Ш ерозй ва 

мукоисаи он бо достони хамноми Абдурахмони Ч,омй” барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 

Адабиёти тоник аз тарафи Чдвхарова Мучибахон Одиловна дар 

кафедраи назария ва таърихи адабиёти Дониш гохи давлатии омузгории 

Точ,икистон ба номи Садриддин Айнй ба анч,ом расидааст.

Д ар  давраи анном додани рисола Ч,авхарова М учибахон Одиловна 

унвончуи кафедраи забони точикии Дониш гохи давлатии хукук, бизнес 

ва сиёсати Точикистон буд. У соли 1993 факултетии журналистикаи 

Дониш гохи давлатии Точ,икистон (имруз Дониш гохи миллии 

Точикистон)-ро бо ихтисоси журналист хатм кардааст.

Аз соли 1993 дар мактаби тахсилоти миёнаи умумии №27-и дехаи 

Чоркух, аз соли 2005-2010 директори мактаби мазкур, солхои 2010-2014 

сардори раёсати маорифи шахри Исфара, солхои 2014-2015 

сармутахассиси шуъбаи кадри дастгохи раиси шахри Исфара. солхои 

2015-2016 ёвари директори кулли '‘Ангишт", 2016-2018 муовини 

директори филиали Дониш гохи Технологии Тоникистон дар шахри 

И сфара ва аз соли 2018 то инчониб директори муассисаи мазкурро ба 

ухда дорад.
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Аз соли 2017 унвончуи кафедраи забони точикии Донишгохи 

давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон буда, зери рохбарии 

доктори илми филология, профессор Худойдодов Аъзам Овлододович 

диссертатсияи номзадиаш ро дар мавзуи«Юсуф ва Зулайхои Ховарии 

Ш ерозй ва мукоисаи он бо достони хамноми Абдурахмони Ч,омй” ба 

анчом расонид.

Мавзуи диссертатсия дар чаласаи Ш урой олимони Донишгохи 

давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон, аз 20.04.2017, карори №7 

тасдик шудааст.

Диссертатсияи Чдвхарова Мучибахон Одиловна тахкикоти комилу 

ба анчомрасидаи илмй буда, мавзуи он дорой ахдмияти мухими назарй 

ва амалист. Диссертатсия ба фарогирии маводи тоза, дорой навгонихои 

хоси илмист. Диссертант пажухиши худро бар пояи меъёрхои муосири 

илмй ва бо забони хуби илмию назарй ба анчом расонидааст.

Диссертатсияи номзадии Чдвхарова Мучибахон Одиловна бо 

масъалагузорихои чолиби илмй, мухокимаронихои муфассал ва халли 

бонизоми проблемахои мавриди назар тафовут дорад. Тадкикоти мазкур 

дорой ахамияти мухими назарй ва амалй буда, он дар самти омузиши 

таърихи адабиёт, бахусус тахлили киёсии достони "'Юсуф ва Зулайхо" 

Ховарии Ш ерозй бо достони хамноми Абдурахмони Ч,омй сухани тоза 

ва икдоми шоиста аст, чунки мавзуи мукоисаи достонхои хамноми 

мазкур аз масоили мухим ва мубрами адабиётшиносии мукоисавй махсуб 

меёбад.

Д ар  диссертатсияи Чдвхарова М учибахон Одиловна мухимтарин 

масъалахои достони '‘Юсуф ва Зулайхо” дар адабиёти классикии 

точикии форсй, хоса “ Юсуф ва Зулайхо” -  Ховарии Ш ерозй бо шевахои 

тахкики таърихй - киёсй ва поэтикию сохторй мавриди баррасй карор 

мегирад. Мухимияти мавзуи рисоларо боз маъруфияту махбубияти хоси 

достони "Ю суф ва Зулайхо” дар байни ахли адаби гузаштаю хозираи 

халкхои ориёнажод таъйид менамояд.



Арзиши илмии диссертатсия боз дар он зохир мешавад, ки киссаи 

«Юсуф ва Зулайхо» бо фарогирии мавзуъ, банду бает, сохтор, силсилаи 

образхо, сюжети нолиб аз осори ком или адабй ва ахлокй ба хисоб 

меравад. Д ар  адабиёти форсии тоники ба достонхои хамном навоб 

гуфтан баъд аз эноди «Хамса»-и Низомии Ганнавй бештар пахн 

гардидааст ва то карни бистум идома ёфтааст. Ба достонхои хамном 

навоб гуфтан ин як таклид ё пайравии оддй нест, балки як навъ санчиши 

махорату малака, кувваи энодй ва донишу нахонбинй аст ва бо шоирони 

бузурги мубтакир хампанна шудан дар аерхои миёна аз камоли хунар 

махсуб меёфт, ки ин санниши махорат ба рушди достоннависй низ сабаб 

мегардид.

Ахамияти мавзуи тадкикш аванда дар он ифода мегардад, ки бори 

нахуст масъалахои мухтаво, сохтор, сюжет, манбаъхо, сарчашмхои 

масехй ва исломии достонхои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Ш ерозй ва 

Абдурахмони Ч,омй, ки аз достонхои наззобу дилнишин мебошанд, дар 

мукоиса омухта мешаванд ва ба тарзи мукоиса омухтан ва пажухиш 

намудани достонхо аз усули саннидашуда ва меъёри хуби адабиётшиноей 

аст. Нуктахои дигаре, ки ахамияти мавзуи тадкикш авандаро бозгуй 

мекунанд, пажухиши мукоисаи монандй ва фарки достонхо, тахлили 

гоявй ва образхои марказии достонхо ва тахлили вежагихои услубй ва 

бадеии асархви хамном мебошад.

Навгонии илмии тадкикот пеш аз хама дар он ифода меёбад, ки 

тахкики мукоисавии достонхои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозй 

ва Абдурахмони Ч,омй бори аввал ба шакли монографй мавриди 

омузиши хаматарафа карор гирифтаанд. Тахкикоти мазкур кушиши 

нахустин дар мавриди тахкики мукоисавии ду достони хамном мебошад.

Арзиши мухими назарии тахкикоти мазкур дар он аст, ки масоили 

омузиш ва тадкики мукоисавии достонхои хамном дар фазой умумии 

адабиётшиноей халлу фасли чахор хадафи заруриро дар бар мегирад: 1) 

достонхои хамном дар мукоиса тахлил ва тадкик карда мешаванд; 2) дар 

омузиши мукоисавии достонхои хамном хунар ва кудрати энодии шоири



чавобгуянда муайян мегардад, ки то кучо дар эчоди достой муваффак 

гардидааст; 3) бо ш оирони мубтакир дар мукоисаи эчодй карор доштан 

дар густариши минбаъдаи адабиёт ва раванди адабй муфид аст; 4) ба 

достони хамном чавоб гуфтан ха р г из таклиди махз нест ва пайравиву 

истикболи эчодкорона аст. Ахамияти назарии тадкикот - тадкикоти 

мукоисавии достонхои хамноми «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозй 

ва Абдурахмони Ч,омиро дар бар мегирад, ки як самти мухими 

адабиётшиноей мебошад.

Н атичаву хулосахои илмии ба дастомада метавонад хамчун маводи 

омузиши хангоми гузаронидани тадкикоти илмй дар самти 

сарчашмашиносй, таърихи адабиёт, матншиноей, сабкшиносй, назарияи 

адабиёт, робитахои адабй ва таъсири К,уръон ба адабиёти форсии точикй 

ва гайра истифода шавад.

Ахамияти амалии тадкикот пеш аз хама дар он ифода мегардад, ки 

истифодаи методология ва методикаи мушаххаси мукоисавии достонхои 

хамном дар адабиётшиноей аз омили мухими муайянкунии хунари 

шоирон аст, ки кадоме аз онхо муваффак шудаанд ва чойгоху макоми 

шоири чавобгуфта ба таври мушаххас муайян мегардад. Баъд, ба 

сюжетхои фолклорй ва киссахои муътабаре, ки дар  китобхои Таврот ва 

К,уръон омадаанд ва шоирони зиёд дар асоси ин сюжетхо достонхо ва 

асархои алохида ба назму наср офаридаанд, ру овардани шоирони 

даврахои баъдй як навъ мусобикаи хунарй ва эчодй аст. Дигар, маводу 

хулоса ва натичагирихои диссертатсия метавонад дар тахия ва 

навиштани китобхои дарей барои донишгоххои олй. омузиши даврахои 

мухталифи адабиёти форсии точикй, хангоми гахияи комилексхои 

таълимй-методй ва курехои махсус дар донишгоххои олй, миёна ва 

миёнаи махсус, дар мавриди навиштани маколахои илмй ва адабй, 

дастур ва барномахои таълимй ва навиштани диссертатсияхои номзадй 

ва докторй истифода шавад.

Д ар  мачмуъ, диссертатсияи номзадии Чдвхарова Мучибахон 

Одиловна тадкикоти комил ва анчомёфта мебошад. Автореферат ва



маколахои ба наш р расонидаи муаллиф мазмуну мухтавои 

диссертатсияро ба пуррагй ифода месозад. М ухтавои диссертатсия дар 

маколахои илмии диссертант, инъикос ёфтааст, ки 3-тои он дар 

мачаллахои таъйиднамудаи КО А назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон чоп шудаанд:

1. Чдвхарова М .О .М анбаъхои масехии достонхои “ Юсуф ва 

Зулайхо”-и Ховарии Ш ерозй ва Абдурахмони Ч,омй/ Чавхарова 

М .О.//Паёми донишгохи омузгорй. Нашрияи Донишгохи давлатии 

омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй. М ачаллаи илмй 

(бахши илмхои чомеашиносй, гуманитарй ва филологй). -Д уш анбе, 2019. 

-№1 (78). С. 204-208.

2. Чдвхарова М .О.Сарчаш махои достони '"Юсуф ва Зулайхо”-и 

Ховарии Ш ерозй ва Абдурахмони Ч,омй /Чдвхарова М.О. //Паёми 

донишгохи омузгорй. Нашрияи Донишгохи давлатии омузгории 

Точикистон ба номи Садриддин Айнй. М ачаллаи илмй (бахши илмхои 

чомеашиносй, гуманитарй ва филологй), Душанбе, 2019. -№2 (78). С. 

265-267.

3. Чдвхарова М .О .“ Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозй / 

Чдвхдрова М .О .//Н омаи донишгох.- Хучанд, №4 (61), 2019 С. 160-178.

Диссертатсияи Чдвхарова Мучибахон Одиловна тахти унвони 

«Юсуф в а ' Зулайхои Х оварии Ш ерозй ва мукоисаи он бо достони 

хамноми Абдурахмони Ч,омй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тоник барои 

дифоъ чихати дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология тавсия 

менамояд.

Хулосаи мазкур дар мачлиси кафедраи назария ва таърихи 

адабиёти Дониш гохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй 

кабул шудааст. Д ар  чаласа 13 нафар устодон иштирок дошта, 13 нафар 

овоз доданд.
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Н атичаи овоздихи: «тарафдор»-13 нафар; «бетараф»-нест; 

«мукобил»-нест. Царори №1, аз 28.08.2019.

Мудири кафедраи назария ва 

таърихи адабиёти Донишгохи 

давлатии омузгории Точикистон 

ба номи Садриддин Айнй доктори 

илми
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